
Klasifikace tiskových písem 



Klasifikace tiskových písem 

Typy tiskových písem jsou sdružovány na základě stejných 

charakteristických znaků do klasifikačních skupin. 

 

Každý stát má vlastní klasifikaci tiskových písem, která vychází z jeho 

vlastního, specifického vývoje. 

 

Protože je třídění mnohdy velmi rozdílné, navrhl Mezinárodní 

typografický svaz (ATYPI) jednotné mezinárodní rozdělení, které má 

být podkladem pro klasifikaci písem každého státu. 

 

U nás byla vypracována a vydána 30. 12. 1977 oborová norma číslo 

88 1101. Tato norma dělí všechna používaná typografická písma do 

čtyř tříd: 



Klasifikace tiskových písem 

Latinková písma 

Nelatinková písma pravosměrná (slovanská a řecká) 

Nelatinková písma levosměrná (orientální) 

Ostatní písma (exotická) 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

1.0.0.0. DYNAMICKÁ ANTIKVA 

 

Goudy Old Style 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 

Times New Roman 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 
 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

2.0.0.0. PŘECHODOVÁ ANTIKVA 

 

J Baskerville TxN CE 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 

 

 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

3.0.0.0. STATICKÁ ANTIKVA 

 

Bodoni MT 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 

 

 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

4.0.0.0. LINEÁRNÍ SERIFOVÉ PÍSMO (dříve EGYPTIENKY) 

 

Birch Std 
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 
 
Rockwell 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 
 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

5.0.0.0. LINEÁRNÍ BEZSERIFOVÉ STATICKÉ PÍSMO (dříve GROTESKY) 

 

HelveticaNeueLT Pro 55 Roman 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 

 

 

 

 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

6.0.0.0. LINEÁRNÍ BEZSERIFOVÉ KONSTRUOVANÉ PÍSMO (dříve GROTESKY) 

 

Century Gothic 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 

 

 

 

 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

7.0.0.0. LINEÁRNÍ PÍSMO BEZSERIFOVÉ DYNAMICKÉ (dříve GROTESKY) 

 

Gill Sans MT 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 

 

 

 

 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

8.0.0.0. LINEÁRNÍ ANTIKVA (dříve GROTESKANTIKVY) 

 

Copperplate Gothic Bold  

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

 

 

 

 

 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

9.0.0.0. KALIGRAFICKÁ PÍSMA (dříve PSANÁ) 

 

Palace Script MT 
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 
 
Kunstler Script 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 
 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

10.0.0.0. VOLNĚ PSANÁ PÍSMA (dříve PSANÁ) 

 

Mistral 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 
Tekton Pro 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 
 



Klasifikace tiskových písem 

Klasifikace typografických latinkových písem 

11.0.0.0. LOMENÁ PÍSMA  

 

Old English Text MT 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

 

 

 

 

 

 


